
     雇用管理セミナー   

 

 ～ 岡崎市在住外国人の現状をふまえて ～ 

主催：岡崎地区外国人雇用管理推進協議会・岡崎商工会議所・岡崎市・岡崎公共職業安定所 
 
 本格的な少子高齢化時代の到来に伴い予想される労働力人口の減少を背景に、外国人労働
者の受入れを巡る論議が活発化しており、政府が進める東アジア諸国との自由貿易協定（Ｆ
ＴＡ）交渉でも、看護・介護分野での受入れが焦点になるなど、関心が高まってきています。 
 また、就労を目的とする在留資格の外国人登録者数は、平成１５年には１８万５千人を越
え、毎年増えつづけています。 
 今般、岡崎地区外国人雇用管理推進協議会、岡崎市ならびに岡崎商工会議所では、岡崎市
在住の外国人の現状と、外国人労働者問題全般の現状を把握し、今後の課題について考える
機会として、下記のとおりセミナーを開催いたします。 
 つきましては、日系人や外国人を雇用されている企業をはじめ、外国人労働者問題にご関
心のある皆様には是非ご出席を賜わりますようご案内申しあげます。 
 

記 
 

１．日 時  ３月１８日（金） １４：００～１６：００ 
 
２．会 場  コミュニティサテライトオフィス（松坂屋岡崎店６階） 
 
３．内 容  ＜第１部＞１４：００～１４：３０ 

テーマ 「数字でみる岡崎市の外国人登録者と最近の相談事例」 

説 明 岡崎市企画政策部 市民協働推進課 市民相談員 

＜第２部＞１４：３０～１６：００ 

テーマ 「外国人労働者問題の現状と今後の課題」 

講 師 名古屋市立大学大学院 人間文化研究科 村井忠政 教授 
 
４．対 象   経営者、人事労務担当者、一般の方 ※どなたでもご聴講いただけます。 
 
※お手数ですが、ご出席の方は３月１５日（火）までに FAX、E-mail、またはお電話にてご連
絡くださるようお願い申しあげます。 
※お車でお越しの場合は松坂屋岡崎店北側のセルビ駐車場をご利用ください。３時間無料 
 駐車券をサテライト事務局受付までお持ちください。 
 
＜連絡先＞岡崎商工会議所内 協議会事務局 担当 山本京子・神谷優美子 
 TEL：0564 -53-6165  FAX：0564 -57-2189  E-mail：kyamamoto@okazakicci.or.jp  

 

岡崎商工会議所 就職情報室 行  （FAX：0564-57-2189） 

 

外国人雇用管理セミナーに申し込みます 

【3/18(金) 14:00～16:00】 

 

貴事業所名                       ＴＥＬ   －        
 
ご出席者名          ／            ＦＡＸ   －        

 
 


